122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 983/2023-GAB/PAD
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
instaurado por meio da PORTARIA nº 178/2020- GAB/PAD, de 27/11/2020,
publicado no DOE nº 34.421, de 30/11/2020.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (pri-
meira parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo
Disciplinar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em
questão, diante do pedido de exoneração da servidora A.S.J., matrícula nº
762202-1, do cargo de Assistente Administrativo que exercia na Secretaria
Municipal de Educação de Novo Repartimento, assim, descaracterizando o
acúmulo ilegal de cargos públicos;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA DE ARQ. Nº 990/2023-GAB/PAD
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº
1.232/2021-GAB/PAD, de 23/08/2021, publicado no DOE nº 34.679, de
24/08/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora M.B.M.S.,
matrícula nº 269263-1, em razão da prescrição da pretensão punitiva da
Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 984/2023-GAB/PAD
Belém, 28 deagosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº
173/2019-GAB/PAD de 08/08/2019, publicada no DOE edição nº 33.950
de 12/08/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora M.A.O.F.,
matrícula nº 5539498-2, em razão da prescrição da pretensão punitiva da
Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 985/2023-GAB/PADS.
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR SIMPLIFICADO por meio  da PORTARIA nº 873/2023-GAB/
PADS de 20 de julho de 2023, publicada no DOE n° 35.487  de 28 de julho
de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPADS, de 25 de
agosto de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-

gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima
referida,   a contar da data subsequente ao termo final do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 986/2023-GAB/SIND.
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da   PORTARIA nº 838/2023-GAB/SIND de 21 de julho de 2023,
publicada no DOE n° 35.479 de 24 de julho de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2023, de 28 de agosto
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 987/2023-GAB/SIND.
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 120/2023-GAB/SIND de
28/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA nº 1.039/2022-GAB/SIND de 03/10/2022, publicada no
DOE, edição nº 35.140 de 04/10/2022, prorrogada pela PORTARIA nº
1.287/2022-GAB/SIND de 24/11/2022, publicada no DOE, edição nº
35.199 de 25/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 988/2023-GAB/SIND.
Belém, 28 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 117/2023-GAB/SIND de
24/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA nº 1.018/2022-GAB/SIND de 26/09/2022, publicada no
DOE, edição nº 35.130 de 27/09/2022, prorrogada pela PORTARIA nº
1.191/2022-GAB/SIND de 03/11/2022, publicada no DOE, edição nº
35.176 de 04/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC